[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

от 12 марта 2013 г. № 59
О мерах по поэтапному повышению средней заработной платы работников государственных и муниципальных учреждений Республики Марий Эл в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 579 «О мероприятиях
по реализации государственной социальной политики»

Правительство Республики Марий Эл постановляет:

1. Органам исполнительной власти Республики Марий Эл, осуществляющим функции и полномочия учредителя подведомственных казённых, бюджетных и автономных учреждений Республики Марий Эл;

а) принять меры по поэтапному повышению уровня средней заработной платы, обеспечиваемой за счёт средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, внебюджетных средств, а также средств, полученных от оказания платных услуг и осуществления иной приносящей доход деятельности:
педагогических работников государственных общеобразовательных учреждений с 1 апреля 2013 г. на 17,31 процента и с 1 сентября на 10,04 процента;

работников государственных учреждений культуры с 1 апреля 2013 г. на 26,1 процента;

работников государственных учреждений социального обслуживания населения с 1 марта 2013 г., в том числе:

социальных работников на 23,4 процента;

врачей, имеющих высшее медицинское или иное высшее образование, предоставляющих медицинские услуги (обеспечивающих предоставление медицинских услуг), на 74,4 процента;

среднего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего предоставление медицинских услуг) на 50,9 процента;

младшего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего предоставление медицинских услуг) на 62,8 процента;

б) обеспечить реализацию настоящего постановления, в том числе за счёт сокращения неэффективных расходов путём реструктуризации государственных учреждений и оптимизации их штатной численности, увеличения объёма средств, полученных от оказания платных услуг и осуществления иной приносящей доход деятельности государственных учреждений.

2. Рекомендовать главам администраций городских округов и муниципальных районов принять меры по повышению средней заработной платы работников муниципальных учреждений, обеспечиваемой за счёт средств местных бюджетов, сокращения неэффективных расходов путем реструктуризации муниципальных учреждений и оптимизации их штатной численности, увеличения объёма средств, полученных от оказания платных услуг и осуществления иной приносящей доход деятельности муниципальных учреждений:
педагогических работников муниципальных образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования, до средней заработной платы в сфере общего образования в 2013 году, увеличив фонд оплаты труда с начислениями данной категории работников с 1 марта 2013 г. в соответствии с коэффициентами роста фонда оплаты труда с начислениями педагогических работников муниципальных образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования, согласно приложению № 1;

работников муниципальных учреждений культуры, увеличив фонд оплаты труда с начислениями данной категории работников с 1 апреля 2013 г. в соответствии с коэффициентами роста фонда оплаты труда с начислениями работников муниципальных учреждений культуры, согласно приложению № 2;

педагогических работников муниципальных общеобразовательных учреждений с 1 апреля 2013 г. на 17,31 процента и с 1 сентября 2013 г. на 10,04 процента за счёт субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов на осуществление государственных полномочий по обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях в размере, необходимом для реализации основных общеобразовательных программ.

3. Министерству финансов Республики Марий Эл учесть финансовые средства, необходимые для повышения заработной платы, в соответствии с настоящим постановлением при подготовке соответствующих изменений в Закон Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя председателя Правительства Республики Марий Эл, министра здравоохранения Республики Марий Эл Шишкина В.В.

Председатель Правительства

Республики Марий Эл                                                    Л.Маркелов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Правительства

Республики Марий Эл

от 12 марта 2013 г. № 59

К О Э Ф Ф И Ц И Е Н Т

роста фонда оплаты труда с начислениями педагогических работников муниципальных образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования,

с 1 марта 2013 г.
	Наименование городского округа, муниципального района
	Коэффициент

	Город Йошкар-Ола
	1,92

	Город Волжск
	1,38

	Город Козьмодемьянск
	1,84

	Волжский
	1,37

	Горномарийский
	1,13

	Звениговский
	2,11

	Килемарский
	1,41

	Куженерский
	1,29

	Мари-Турекский
	1,57

	Медведевский
	1,72

	Моркинский
	1,72

	Новоторъяльский
	1,48

	Оршанский
	1,35

	Параньгинский
	1,65

	Сернурский
	1,36

	Советский
	1,60

	Юринский
	1,58

	Итого
	1,70

ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

ВИКТЕРЖЕ

ПУНЧАЛ